Ergo iterine plu peragunt fluiusque propinquant,
nanita quos iam inde ut Stygia proxepit ab unda
per tacitum nemus ire pedemeque aduertere ripae,
sie prior adgreditur dictis, atque increpat ultro: 387
' quisquis es, armatus qui nostra ad flumina tendis,
fare age, quid nemias, iam istine, et comprime gressum.
umbrarum hie loeus est, Somnii Noctisque soporae;
corpora uia nefas Stygia uectare carina. 391
nec uero Aleiden me sum lactatus cuntem

acepisse laeu, nec Thesea Pirithoumque,
dis quamquam geniti atque inuerti uiribus essent.
Tartareum ille manu eustodem in uicela petuit,
ipsius a solio regis, traxitque trementem; 396
hi dominam Ditis thalamo deduec adorti,
quea contra breuiter fata est Amphrysia uates:
' nullae hie insidiae tales; absiste moueri;
nec uia tela ferunt; licet ingens ianitor antro 400
aeternum latrans exsanguis terreat umbras,
casta licet patri seruet Proserpina limen.
Trois Aeneas, pietate insignis et armis,
ad genitorem imas Erebi descendit ad umbras.
si te nulla mouet tantae pietatis imago, 405
at raimum hunc (aperit raimum, qui ueste latebat)
adgnoseas, tumida ex ira tum corda residunt.
nec plura his, ille admirans uenerabile donum
fatalis uirgae, longo post tempore uisum, 410
caeruleam adquerit puppim, ripaque propinquat.
inde alias animas, quae per inga longa sedebant,
deturbat, laxatque foros; simul accipit alueo
ingente Aenean, genuit sub pondere eumba
sutilis, et multam accepit rimosa paludem.
tandem trans fluiuim incolimus uatemque uirumque
informi limo glaucaque exponit in ulua. 416

Cerberus haec ingens latrato regna trifauaei
personat, aduerso recubans immanis in antro,
cui uates, horrere uideens iam colla colubris,
melle soporatam et medieatis frugibus offam 420
obicit. ille fame rabida tria guttura pandens
corripit obiectam, atque immunita terga resolut
fusus humi, totoque ingens extenditur antro.
occupat Aeneas aditum custode sepulto,
euaditque celer ripam inreueabilis undae. 425

Continuo auditu uoces uagitus et ingens
infantumque animae llentes in limine primo,
quos dulcis uitae exsortes et ab ubere raptos
abstulit atra dies et funere mersit acerbo.
hos iuxta falso damnati crimen mortis. 430
nee uero haec sine sorte datae, sine iudice, sedes:
quaesitor Minos urnam mouet; ille silentum
conciliunque uocat uitasperque et erimiuia dicit.
proxima deinde tenent maesti loca, qui sibi letum
insontes peperere manu luecumque perosi 435
proiecerent animas. quam uellent aethere in alto
inne et pauperiem et duros perferre labores!
fas obstat, tristisque palus inamabilis unda
alligat, et nouiens Styx interfusa coeret.
nee procil hinc partem fusi monstrantur in omnem
lugentes campi; sic illos nomine dicunt. 441
hic, quos durus amor crudeli tabe peredit,
secreti celant calles et murtea circum
silua tegit; eurae non ipsa in morte relinetur.
his Phaedrae Proerimique locis, maestamque Eri-
phylen, 445

erudelis nati monstrantem uolnera, eernit,
Euadenque et Pasiphaen; his Laodamia
et comes, et iuuenis quondam, nunc femina, Caeneus,
rursus et in ueterem fato reuoluta figuram.
inter quas Phoenissa recens a nolnre Dido 450
errabat silua in magna; quam Troius heros
ut primum iuxta stetit agnouitque per umbras
obseuram, qualem primo qui surgere mense
aut uidet aut uidiisse putat per nubila lunam,
demisit lacrimas, dulcique adfatus amore est: 455
' infelix Dido, uerus mihi nuntius ergo
uenerat extintam, ferroque extrema secutam?
funeris heu tibi causa fui? per sidera iuro,
per superos et si qua fides tellure sub ima est,
inuitus, regina, tuo de litore cessi. 460
set me inssa deum, quae nunc has ire per umbras
per loca senta situ cogunt noctemque profundain,

332 animo P.R. 334 Orontem M.R. 336 uirumque P¹. 350 geretam P. 358 et iam R. 383 terrae M.P.R.
Nonius p. 378, terra Seruius. 385 consperxit M. 387 adloquitur R. 399 hinc F¹. 433 consilium P, Pseudo-Asconius
p. 140 Orelli. 436 quas M². 438 fata obstant Seruius. 442 peremit M¹. 445 Procrin P.R.
Seruius. 449 reuocata R. 452 umbram M. 455 dimisit M.

imperii egere suis ; nec credere quiui
hunc tantum tibi me discessu ferre dolorem.
siste gradum, teque aspectu ne subtrahe nostro. 465
quem fugis ? extremum fato, quod te adloquor, hoc
est.

talibus Aeneas ardente et torua tuentem
lenibat dictis animum lacrimasque ciebat.
illa solo fixos oculos auersa tenebat,
nec magis incepto uultum sermone mouetur, 470
quam si dura silex aut stet Marpesia cautes.
tandem corriput sese, atque inimica refugit
in nemus umbriferum, coniunx ubi pristinus illi
respondet curis aequatque Sychaeus amorem.
nec minus Aeneas, easi concusssus iniquo, 475
prosequitur lacrimis longe et miseratur euntem.

Inde datum molitur iter. iamque arua tenebant
ultima, quae bello clari secreta frequentant.
hic illi occurrit Tydeus, hic inclutus amnis
Parthenopaeus et Adrasti pallentis imago ; 480
hic multum fleti ad superos belloque caduci
Dardanidae, quos ille omnis longo ordine cernens
ingemuit, Glaueumque Medontaque Thersilochum-
que.

tris Antenoridas Cerique sacram Polyboeten 484
Idaeumque, etiam currus, etiam arma tenentem.
circumstant animae dextra laeuaque frequentes.
nec uidisse semel satis est ; iuuat usque morari
et conferre gradum et ueniendi discere causas.
at Danaum proceres Agamemnoniaeque phalanges
ut uideret uirum fulgentiaque arma per umbras, 490
ingenti trepidare metu ; pars uertere terga,
ceu quandam petiere rates ; pars tollere noecum
exiguam : incepitus clamor frustratur hiantis.